TERESINA - PISexta-feira, 10 de março de 2006 - Nº 47

11

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL Nº 670/2006-CCOM
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – RATIFICAÇÃO/JUSTIFICATIVA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Inviabilidade de Competição  – Procedimento Especial
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25  II e §1º c/c art. 13, VI - Lei 8.666/93.
INTERESSADO CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADO INDICADO: NDJ SIMPÓSIOS E TREINAMENTO LTDA
OBJETO: contratação dos simpósios e treinamentos NDJ- “contratos administrativos”.
Maiores Informações: Coordenadoria de Comunicação  - CCOM.

Teresina, 09 de março de 2006

Manoel Albano  Amorim de Queiroz
Presidente CPL/CCOM

P. P. 0477

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 61/06

ESPÉCIE: Termo de Convênio,  celebrado entre a SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
DO PIAUI e a FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL - FACID  OBJETO: proporcionar
aos alunos regularmente matriculados no Curso de Enfermagem da FACID  a utilização do
Hospital Areolino de Abreu-HAA, para a realização de práticas supervisionadas e de
estágios curriculares, com vistas ao atendimento de pacientes oriundos do SUS. VIGÊNCIA:
12(doze) meses apartir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 06.03.06 SIGNATÁRIOS:
TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES - Secretária de Saúde em Exercício,  PAULO
RAIMUNDO MACHADO VALE - Diretor Presidente da FACID.

P. P. 0471

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N.° 104/2006 – DPE – N.º do Contrato 003/2006

Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí

Contratada: Cooperativa de Trabalhos Múltiplos e Serviços do Estado do Piauí -

COOPERVENDAS

Objeto: Prestação de serviços pela contratada com profissionais especificados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. V. UNITÁRIO V. TOTAL
01 Téc. em  Computação 08  947,50 7.580,00
02 Recepcionista Geral  11 678,00 7.458,00
03 Telefonista 03 677,00 2.031,00
04 Faxineiro 02 538,00 1.076,00
05 Motorista 01 888,00 888,00

TOTAL 25  19.033,00

Data de Assinatura: 01 de fevereiro de 2006.

VALOR: R$ 19.033,00 (dezenove mil e trinta e três reais) mensal.

     R$ 228.396,00 (duzentos e vinte e oito mil, trezentos e noventa e seis reais) anual.

P. P. 0470

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3400002006

PROCESSO NO: 0636/2006

LICITAÇÃO NA MODALIDADE: Contratação Direta por Dispensa de Licitação

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do art. 24 Inciso VIII da Lei 8.666/93 e suas

alterações posteriores.

ESPÉCIE: Contrato entre COHAB-PI e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

OBJETO: Prestação pela ECT dos serviços de Recebimento de Valores constantes

nas contas emitidas pela COHAB-PI contra terceiros, em âmbito regional.

VALOR: R$ 1,11 (Um Real e Onze Centavos) por conta recebida

FONTE DE RECURSOS: Receita operacional da COHAB-PI.

VIGÊNCIA: 12 meses.

SIGNATÁRIOS:
Pela CONTRATANTE: Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas

Pela CONTRATADA: Adelmo Cavalcante Ferreira

P. P. 0466

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Acolhendo argumentos contidos no relatório do componente de Hidrogeologia
do Programa de Saúde e Saneamento Básico na Área Rural do Piauí – PROSAR/PI e na
Peça de Opinião Técnica apresentada pelo Técnico Jurídico do PROSAR/PI sobre o
Processo Administrativo de n0 002829/06, sob a forma de Justificativa, RATIFICO-A
em todos os seus termos, com fulcro no art. 24, I, da Lei 8.666/93, a favor da Empresa
TECNOPOÇOS LTDA, nos termos e condições estabelecidas no processo de
dispensabilidade de licitação, acima identificado, com vistas a efetivação da contratação
direta de serviços de remediação no Poço Tubular na Localidade de Marrecas, Município
de Colônia do Piauí, face ao valor da contratação, cujas despesas correrão à conta dos
recursos do Convênio n0 10/2000 KfW/MS/SESAPI, mesmo porque preenchidas as
condições de convencimento, tendo como escopo último o interesse público presente
na garantia do funcionamento adequado da obra, conforme necessidade atestada no
aludido relatório. Na oportunidade, determino a publicação do extrato desta ratificação
de justificativa, no prazo da lei, para que possa surtir seus reais efeitos externos.

Depois de cumprida a determinação, seja providenciado o respectivo contrato,
com vistas a possibilitar o fornecimento pela empresa indicada do equipamento
especificado, com a devida garantia, promovendo-se, a partir da assinatura do
instrumento contratual, o acompanhamento dos serviços contratados.

Após formalização contratual, providencie-se publicação de extrato do contrato,
acostando-se ao processo cópias comprobatórias, como patê integrante e indissociável
do processo.

Teresina, em 08 de Março de 2006.

Tatiana Vieira Souza Chaves
Secretária Estadual da Saúde do Piauí

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 59/06

ESPÉCIE: IV Termo Aditivo ao contrato Nº 027/05,  celebrado entre a SECRETARIA
DA SAUDE DO ESTADO DO PIAUI  e a empresa MC ENGENHARIA E COM. LTDA.
OBJETO: Decorrentes da modificação do projeto ou das especificações, para melhor
adequação técnica aos objetivos da adm. será pago à contratada o valor global de
27.176,20(vinte e sete mil, cento setenta e seis reais e vinte centavos). DATA DE
ASSINATURA: 02.02.06 SIGNATÁRIOS: TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES -
Secretária de Saúde Interina, -  Empresa MC ENGENHARIA E COM. LTDA - Contratada.

P. P. 0478